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QUE ES LA RENDICION DE CUENTAS?

La Rendicion de
Cuentas es un
proceso de dialogo
e interrelacion entre
autoridadesy
ciudadania para
informar y poner en
su consideracion las
acciones, proyectos
y resultados de |la

La ciudadania conoce y
evalua dicho trabajo, y
ejerce asi su derecho a
gestion publica. participar.



VISION PARROQUIAL

Luis Cordero es una parroquia equitativa,
solidaria, organizada, participativa e
incluyente, que a traveés de su Gobierno
Local, coordina, ejecuta y gestiona los
proyectos planteados en el Plan de
Desarrollo y Ordenamiento Territorial para
satisfacer las necesidades prioritarias de su
poblacion.



MEJORAMIENTO Y DOTACION DE LA ACCESIBILIDAD
TERRITORIALY MOVILIDAD- TASA SOLIDARIA 2016




MEJORAMIENTO Y DOTACION DE LA ACCESIBILIDAD
TERRITORIAL Y MOVILIDAD- TASA SOLIDARIA 2016

Centro Parroguial- San Jacinto- Pingllio
via al Oriente km 100-Uchucay
TOTAL




PROYECTO 4.- RECUPERACION DEL PATRIMONIO CULTURAL DE LA
PARROQUIA ( festividades de parroquializacion diciembre 2017)

Inversion: 9941,77




PROYECTO 4.- RECUPERACION DEL PATRIMONIO CULTURAL DE LA
PARROQUIA ( festividades de parroquializacion diciembre 2017)




Proyecto 1.- Convenio entre la mancomunidad del Collay y el GAD
Parroquial para la conservacion del Collay

INVERSION: $ 1.450,00
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FORTALECIMIENTO SECTOR PRODUCTIVO DE LA
PARROQUIA- CONVENIO MAGAP Campaiia de vacunacion 500
dosis y mejoramiento genético 40 beneficiarios)

INVERSION: $ 1.197,50




FORTALECIMIENTO SECTOR PRODUCTIVO DE LA
PARROQUIA- CONVENIO MAGAP Campaia de vacunacion 500 dosis y
mejoramiento genético 40 beneficiarios)




APOYO INTEGRAL EN SALUD Y SEGURIDAD A LOS
GRUPOS DE ATENCION PRIORITARIA

INVERSION: $ 12.447,94
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APOYO INTEGRAL EN SALUD Y SEGURIDAD A LOS
GRUPOS DE ATENCION PRIORITARIA
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MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PUBLICOS

INVERSION TOTAL: $ 6.052,68

* PINTADO INTERIOR
Y EXTERIOR DE LA
CASA DEL GAD
PARROQUIAL

« COLOCACION DE
CANALES EN EL
ESCENARIO




MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PUBLICOS

INVERSION TOTAL: $ 6.052,68

* MEJORAMIENTO Y B e
CAMBIO DE LAS | e
BANCAS EN LA PLAZA
CENTRAL

* READOQUINADO EN
LA PARTE INFERIOR
DEL ESCENARIO




CONSTRUCCION DE CASETAS PARADA BUSES

INVERSION: $ 4.663,74




ESTUDIOS ESPACIOS RECREATIVOS DE LA
PARROQUIA

INVERSION: $ 17.848,46

ESTUDIO PARA LA PLAZA DE JUEGOS POPULARES
ESTUDIO PARA EL MIRADOR DE LA PARROQUIA






PROCESO DE RENDICION DE CUENTAS

PREGUNTAS REALIZADAS POR LA CIUDADANIA EN ASAMBLEA Y RESPONDIDAS POR LA
JUNTA PARROQUIAL POR MEDIO DE LAS COMISIONES ASIGNADAS A CADA FUNCIONARIO

PREGUNTA 1: Cuantas hectareas de
conservacion ambiental se realizé6?

RESPUESTA: El proceso de conservacion
ambiental que se realizo en la parroquia
fue a través de un convenio firmado
entre GAD Parroquial y la
mancomunidad del Collay para Ia
conservacion del bosque del Collay en
35 ha en la parte alta, media y baja el
cual se invirtieron 1400 dolares.




PREGUNTA 2: Cuantas

personas cubre o abarca el

proyecto de atencion
prioritaria?

RESPUESTA: El proyecto de
atencion prioritaria propuesto
por el GAD Parroquial abarca
unas 200 personas.

PREGUNTA 3: A cuantos adultos mayores atiende el sector

vulnerable?

RESPUESTA: El GAD Parroquial en gastos de inversiéon en el
sector vulnerable atiende a 75 personas.



PREGUNTA 4: Cuanto se gasta y que actividades realiza el GAD
Parroquial en las festividades de la parroquia?

RESPUESTA: El GAD Parroquial promociona y ejecuta sus fiestas de
parroquializacion anualmente en el cual realiza actividades como la
contrataciéon de espectaculos culturales por el valor de S 9941,77
ddélares, para deleite de la poblacion local.

PREGUNTA 5: Estan realizados los estudios de la plaza de juegos y
del mirador? y cuanto costaron?

RESPUESTA: Los estudios de factibilidad de los dos proyectos; la
Plaza de Juegos y del Mirador turistico de la parroquia estan
elaborados en un 100% por un valor de 17.848,46 dolares.



PREGUNTA 6: Cuantas personas se capacitaron y de que
comunidades, cuanto costo?

RESPUESTA: E|l GAD parroquial dentro de su PDOT 2015-2019
mantiene proyectos de capacitacion anual a la poblacion local por
lo que en el 2017 se realizd capacitacion sobre 60 personas en
convenio con el Magap, el cual puso el total del presupuesto.
Guazhalan, centro parroquial, san francisco alto, Rosa loma, san
Jacinto y santa cruz, Pizgaray.

PREGUNTA 7: De que comunidades beneficiarias de insumos
agropecuarias?

RESPUESTA: El GAD Parroquial dona de 500 dosis de vacunas para el
ganado, a los ganaderos de todas las comunidades de la parroquia.
Con un valor de 1.197,50.



PREGUNTA 8: Porque los senores de Agrocalidad no llega a los
lugares donde hay ganado?

RESPUESTA: Los senores de Agrocalidad no coordinan con el
GAD Parroquial, por el cual se les envio un comunicado
indicando que tienen que acercarse a la Junta para ayudarles a
identificar a los ganaderos.

PREGUNTA 9: Cuales han sido los resultados de Ia
inseminacion al ganado?

RESPUESTA: No se tienen los resultados de la inseminacion
anterior, por lo que en la proxima salida se constatara los
resultados.



PREGUNTA 10: Esta legalizado ya el terreno? Hay inconvenientes en
la expropiacion?
RESPUESTA: Ese proceso de legalizacion esta en tramite respectivo, se
esta esperando el informe favorable por |la Secretaria de tierras y el
CONAGOPARE.

PREGUNTA 11: Cuanto cuesta la readecuacion y ampliacion del
cementerio?

RESPUESTA: El proceso de readecuacion y ampliacion del cementerio
Parroquial se tiene previsto un monto de $ 54.000 ddlares contemplados
en la primera fase.

PREGUNTA 12: Situacidn legal del predio del cementerio

 RESPUESTA: La situacion legal de se predio esta en proceso de
tramite en el Municipio de Gualaceo para declaracion de utilidad
publica.



PREGUNTA 13: En donde estan localizadas las 14 paradas de bus y
porgue en esos sitios?

RESPUESTA: El mobiliario de las paradas de buses se encuentra
localizadas en los siguientes puntos:
Entrada a la parroquia

Cancay

Zhaguarloma

Limite parroquial Guazhalan alto
San Francisco Alto

Recta

Pizgaray

Entrada Principal del asfalto

Santa cruz

Centro parroquial

Uchucay



PREGUNTA 14: PRESUPUESTO de las paradas del bus

RESPUESTA: E| presupuesto del mobiliario de las paradas de
buses tiene un monto de S 4663,74 ddlares.

PREGUNTA 15: Porque aun no se construyen las canchas

RESPUESTA: Las canchas deportivas planificadas por el GAD
Parroquial no se construyen porque los presidentes de las
comunidades respectivas no presentan los terrenos a nombre
del GAD parroquial, por lo que no se puede invertir recursos
economicos del estado en predios particulares.



PREGUNTA 16: CUANTOS ESPACIOS PUBLICOS SE HAN DADO
MANTENIMIENTO Y CUANTO SE HA GASTADO?

RESPUESTA: El GAD Parroquial dentro de su planificacion anual
de mantenimiento de espacios publicos tiene un presupuesto de
S 6052.68 ddlares.

Se ha mejorado la parte interna de |la casa parroquial

Se ha cambiado los asientos del mobiliario de la plaza

Mejoramiento de la canalizacion de las aguas lluvias

Se ha reconformado el adoquin en la parte baja del escenario.



PREGUNTA 17: Situacion legal de la plaza de juegos.

RESPUESTA: El GAD Parroquial luego de elaborar los estudios
de factibilidad del proyecto de la Plaza de Juegos esta en el
proceso de declaracion de utilidad publica definitiva con el
GAD Municipal de Gualaceo se esta en tramite.



GRACIAS



